
Tierhaltung und Tierschutz 365.150

Reglement betreffend das Halten von Hunden

Vom 21. April 2011 (Stand 21. März 2024)

Das Veterinäramt Basel-Stadt,

gestützt auf §§ 4 und 5 der Verordnung betreffend das Halten von Hunden (Hundeverordnung) 
vom 10. Juli 2007 1) und im Einvernehmen mit den Gemeinderäten von Bettingen und Riehen sowie 
der Kantonspolizei und der Stadtgärtnerei,

beschliesst:

1. Im Allgemeinen

§  1 Hundeverbot
1 Es ist verboten, Hunde mitzunehmen:

a) in Lebensmittelgeschäfte (ausgenommen sind Hunde, die eine behinderte Person führen 
oder begleiten),

b) auf Kinderspielplätze,
c) auf Friedhöfe,
d) auf offizielle Badeplätze und in öffentliche Schwimmbäder.

§  2 Leinenpflicht
1 In jedem Fall müssen Hunde an der kurzen Leine geführt werden:

a) von 22.00 bis 06.00 Uhr,
b) in Gastwirtschaftsbetrieben inklusive Gartenwirtschaften und Boulevard-Restaurants,
c) in öffentlichen Verkehrsmitteln,
d) auf stark frequentierten Strassen und Plätzen,
e) auf Märkten,
f) Hündinnen während ihrer Läufigkeit.

§  3 Zulassung in öffentlichen Einrichtungen
1 Über die Zulassung von Hunden in Kirchen, Spitälern, öffentlichen Gebäuden, Sportplätzen usw. ent-
scheiden die für die entsprechenden Einrichtungen zuständigen Verantwortungsträger.

2. Im Besonderen

§  4 Hundeverbote
1 An den nachfolgend genannten Örtlichkeiten dürfen Hunde entsprechend der Signalisation vor Ort 
nicht mitgeführt werden:
 

a) Basel
1. Ackermättteli 2)

2. Bernoullianumterrasse (auf der Hebelstrasse)
3. Birskopf (Ausgenommen auf Birskopfweglein und auf Birskopfsteg: Leinenpflicht)
4. Breitematte (Zürcherstrasse – Froburgstrasse – Lehenmattstrasse)
5. Castellioweglein inkl. Verbindungsweg Mühlenberg – St. Alban-Kirche

1) SG 365.110.
2) Softwarebedingte, redaktionelle Einfügung von Gliederungsziffern oder -buchstaben.

1

https://www.gesetzessammlung.bs.ch/data/365.110/de


Tierhaltung und Tierschutz 365.150

6. Cecile Ines Loos-Anlage: eigentliche Anlage
7. Christoph Merian-Park
8. Claramatte-Anlage
9. Daniel Fechter-Promenade
10. Dreirosen-Anlage: westlich der Achse Breisacherstrasse
11. Efringerstrasse 25 / Hammerstrasse 164 (Spielstrasse)
12. * Erlenmattpark (Ausgenommen auf Wegflächen: Leinenpflicht)
13. Giessliweg: Anlage
14. Gotthelfplatz
15. * …
16. Helvetiaplatz (beidseits Bündnerstrasse) (Ausgenommen Ring um die Anlage: Leinen-

pflicht)
17. Horburgpark
18. Kannenfeldpark
19. Kasernenmatte: Rasenfläche
20. Kronenplatz
21. Landhof-Areal
22. Liesbergermatte
23. Liestaleranlage: Spielplatzbereich
24. Matthäuskirchplatz: Spielplatzbereich
24a. * Max Kämpf-Platz (Ausgenommen auf Wegflächen: Leinenpflicht)
25. * …
26. Oekolampad-Anlage (beim Allschwilerplatz)
27. * …
28. Parkanlage zwischen Reinacherstrasse und Jakobsbergerstrasse
29. Pestalozzistrasse: vor den Schulhäusern
30. Peter Rot-Strasse: Grünflächen und Spielplatzbereich
31. Petersplatz: Grünflächen und Diagonalwege
32. Pfalz
33. Pfirteranlage
34. Pilatusplatz
35. Reservoir Jakobsberg: Wiese
35a. * Rheinschanze inkl. Verbindungsweg Rheinschanze – St. Johanns-Rheinweg (Ausge-

nommen befestigte Wege: Leinenpflicht)
36. Rosenfeldpark
37. Sandgrubenweglein (Ausgenommen Vogelsangweglein)
38. Schäfermatte
39. Schützenmattpark
40. Solitudepark / Paul Sacher-Anlage: Spielplatzbereich
41. Sommercasino
42. St. Alban-Tor-Anlage (Ausgenommen Fussweg St. Alban-Tor – St. Alban-Talstrasse 

und südöstlicher Teil der Anlage: Leinenpflicht)
43. Steinbühlplatz
44. Steinenschanze
45. St. Johanns-Park
46. * St. Johanns-Platz (beide an den St. Johannsring angrenzenden Abschnitte; Ausgenom-

men befestigte Wege: Leinenpflicht)
47. St. Johanns-Tor-Anlage
48. Theodorsgrabenanlage

2



Tierhaltung und Tierschutz 365.150

49. * Untere  Rheinbermen:  entlang  St.  Alban-Rheinweg  (ausgenommen  ausgeschilderte 
Hundebadezone),  entlang St.  Johanns-Rheinweg,  entlang Elsässerrheinweg,  entlang 
Schaffhauserrheinweg, entlang Oberer Rheinweg, entlang Unterer Rheinweg

50. Verbindungsweglein Sempacherstrasse – Gempenstrasse
51. Verkehrsgarten
52. Voltamatte: Spielplatzbereich
53. Wiese zwischen Schorenweg – Pumpwerk (Ausgenommen Fussweg)
54. * …
55. Winkelriedplatz

b) Riehen
1. Eisweiher
2. Essiganlage
3. Grenzacherweglein: Anlage bei der Bettingerstrasse
4. Hinter der Mühle: Anlage mit Spielplatz
5. Im Bettingertäli: Anlage mit Spielplatz
6. Immenbachstrasse / Mohrhaldenstrasse: Parkanlage
7. In den Habermatten: Anlage mit Spielplatz
8. Keltenweg / Gstaltenrainweg: Anlage
10. Sarasinpark
11. Wenkenhofpark (Ausgenommen an der  Leine  auf  der  Wegachse  Wenkenmattweg-

Hellring, auf dem Zugangsweg zu Reithalle/Café und auf Fusswegen der Terrassenan-
lage im Teil westlich der Bettingerstrasse)

12. Wettsteinanlage: Parkanlagen (Ausgenommen Promenade zwischen Kilchgässli und 
Sieglinweg: Leinenpflicht)

c) * …

§  5 Leinenpflicht
1 An den nachfolgend genannten Örtlichkeiten müssen Hunde entsprechend der Signalisation vor Ort  
an der kurzen Leine geführt werden:
 

a) Basel
1. Aeschengraben
2. Bachgraben-Promenade / Badweglein
3. Bauhinweglein: Bereich Reinacherstrasse – Wolf-Gottesacker
4. Benken-Anlage
5. Binninger-Promenade: entlang Binningerstasse auf Höhe Zoo
6. Birskopf: Birskopfweglein und Birskopfsteg
7. Cecile Ines Loos-Anlage: Fussverbindung Zürcherstrasse – St. Alban-Rheinweg
8. Dreirosen-Anlage: östlich der Achse Breisacherstrasse
9. Elisabethen-Anlage
10. Elsässerrheinweg
11. * Erlenmattpark: auf Wegflächen
12. Falkensteinerpark
12a. * Guisan-Promenade
13. Helvetiaplatz: Ring um die Anlage
14. Kasernenmatte: Ring um die Rasenfläche
15. Klingentalweglein
16. Lachenalweglein
17. Lange Erlen: Verbindungsweglein Parkplatz Lange Erlen – Wiesendammpromenade
18. Lehenmattstrasse: Bereich zwischen Zürcherstrasse und Froburgstrasse

3



Tierhaltung und Tierschutz 365.150

19. Letziplatz
20. Liestaleranlage (Ausgenommen Spielplatzbereich: Hundeverbot)
21. Matthäuskirchplatz (Ausgenommen Spielplatzbereich: Hundeverbot)
21.bis * Max Kämpf-Platz: auf Wegflächen
21a. * Nachtigallewäldeli
22. Oberer Rheinweg: Fussgängerpromenade
23. Peter Rot-Strasse: Fussweg und begehbare Plätze
24. Petersplatz: Fusswege um Grünflächen herum
25. Promenade Hegenheimerstrasse – Ensisheimerstrasse
26. Promenade Reservoirstrasse – Bodenackerstrasse (entlang Predigerhofstrasse)
27. * Rheinschanze inkl. Verbindungsweg Rheinschanze – St. Johanns-Rheinweg: befestig-

te Wege
28. Rosentalanlage
29. Schwarzpark
30. Solitudepark / Paul Sacher-Anlage (Ausgenommen Spielplatzbereich: Hundeverbot)
31. Solitude-Promenade
32. St. Alban-Anlage
33. St. Alban-Tor-Anlage: Fussweg St. Alban-Tor – St. Alban-Talstrasse und südöstlicher 

Teil der Anlage
34. St. Galler-Ring: auf Höhe Gotthelfschulhaus
35. St. Johanns-Parkweg
36. * St. Johanns-Platz (beide an den St. Johannsring angrenzenden Abschnitte): befestigte 

Wege
37. Tierpark Lange Erlen
38. Unterer Rheinweg: Fussgängerpromenade
39. Voltamatte: Bereich um Robispielplatz
40. * Wilhelm Klein-Promenade: Fussweg zwischen Wilhelm Klein-Strasse und Flughafen-

strasse
b) Riehen

1. Amphibienweiher
2. Brunnwegli
3. Frühmesswegli: Bahnhofstrasse bis Wettsteinstrasse
4. Hellringwegli
5. Im Bettingertäli: Fussweg zwischen Bettingerstrasse und Wenkenmattweg
6. Wenkenhofpark: Auf der Wegachse Wenkenmattweg-Hellring, auf dem Zugangsweg 

zu Reithalle/Café und auf Fusswegen der Terrassenanlage im Teil westlich der Bettin-
gerstrasse

7. Wettsteinanlage: Promenade zwischen Kilchgässli und Sieglinweg
c) Bettingen

1. * Mattenwegli inkl. Vorplatz Schwimmbadeingang

3. Strafbestimmungen

§  6
1 Zuwiderhandlungen gegen dieses Reglement werden gemäss § 89 des Übertretungsstrafgesetzes vom 
15. Juni 1978 bestraft.

Dieses Reglement ist zu publizieren. Es wird am 1. Mai 2011 wirksam. Auf den gleichen Zeitpunkt  
werden die Anordnungen betreffend das Halten von Hunden vom 31. Oktober 1978 aufgehoben.

4



Tierhaltung und Tierschutz 365.150

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle

21.04.2011 01.05.2011 Erlass Erstfassung KB 30.04.2011

28.05.2013 01.06.2013 § 4 Abs. 1, lit. a), 49. geändert -

08.05.2014 29.05.2014 § 4 Abs. 1, lit. a), 15. aufgehoben -

08.05.2014 29.05.2014 § 5 Abs. 1, lit. a), 12a. eingefügt -

11.08.2015 16.08.2015 § 4 Abs. 1, lit. a), 25. aufgehoben KB 15.08.2015

11.08.2015 16.08.2015 § 4 Abs. 1, lit. a), 27. aufgehoben KB 15.08.2015

11.08.2015 16.08.2015 § 4 Abs. 1, lit. a), 35a. eingefügt KB 15.08.2015

11.08.2015 16.08.2015 § 4 Abs. 1, lit. a), 46. geändert KB 15.08.2015

11.08.2015 16.08.2015 § 5 Abs. 1, lit. a), 21a. eingefügt KB 15.08.2015

11.08.2015 16.08.2015 § 5 Abs. 1, lit. a), 27. geändert KB 15.08.2015

11.08.2015 16.08.2015 § 5 Abs. 1, lit. a), 36. geändert KB 15.08.2015

06.03.2018 15.03.2018 § 4 Abs. 1, lit. a), 12. geändert KB 10.03.2018

06.03.2018 15.03.2018 § 4 Abs. 1, lit. a), 24a. eingefügt KB 10.03.2018

06.03.2018 15.03.2018 § 5 Abs. 1, lit. a), 11. geändert KB 10.03.2018

06.03.2018 15.03.2018 § 5 Abs. 1, lit. a), 21.bis eingefügt KB 10.03.2018

15.07.2019 12.09.2019 § 4 Abs. 1, lit. a), 54. aufgehoben KB 07.09.2019

15.07.2019 12.09.2019 § 5 Abs. 1, lit. a), 40. eingefügt KB 07.09.2019

14.03.2024 21.03.2024 § 4 Abs. 1, lit. c) aufgehoben KB 16.03.2024

14.03.2024 21.03.2024 § 5 Abs. 1, lit. c), 1. geändert KB 16.03.2024

5



Tierhaltung und Tierschutz 365.150

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle

Erlass 21.04.2011 01.05.2011 Erstfassung KB 30.04.2011

§ 4 Abs. 1, lit. a), 12. 06.03.2018 15.03.2018 geändert KB 10.03.2018

§ 4 Abs. 1, lit. a), 15. 08.05.2014 29.05.2014 aufgehoben -

§ 4 Abs. 1, lit. a), 24a. 06.03.2018 15.03.2018 eingefügt KB 10.03.2018

§ 4 Abs. 1, lit. a), 25. 11.08.2015 16.08.2015 aufgehoben KB 15.08.2015

§ 4 Abs. 1, lit. a), 27. 11.08.2015 16.08.2015 aufgehoben KB 15.08.2015

§ 4 Abs. 1, lit. a), 35a. 11.08.2015 16.08.2015 eingefügt KB 15.08.2015

§ 4 Abs. 1, lit. a), 46. 11.08.2015 16.08.2015 geändert KB 15.08.2015

§ 4 Abs. 1, lit. a), 49. 28.05.2013 01.06.2013 geändert -

§ 4 Abs. 1, lit. a), 54. 15.07.2019 12.09.2019 aufgehoben KB 07.09.2019

§ 4 Abs. 1, lit. c) 14.03.2024 21.03.2024 aufgehoben KB 16.03.2024

§ 5 Abs. 1, lit. a), 11. 06.03.2018 15.03.2018 geändert KB 10.03.2018

§ 5 Abs. 1, lit. a), 12a. 08.05.2014 29.05.2014 eingefügt -

§ 5 Abs. 1, lit. a), 21.bis 06.03.2018 15.03.2018 eingefügt KB 10.03.2018

§ 5 Abs. 1, lit. a), 21a. 11.08.2015 16.08.2015 eingefügt KB 15.08.2015

§ 5 Abs. 1, lit. a), 27. 11.08.2015 16.08.2015 geändert KB 15.08.2015

§ 5 Abs. 1, lit. a), 36. 11.08.2015 16.08.2015 geändert KB 15.08.2015

§ 5 Abs. 1, lit. a), 40. 15.07.2019 12.09.2019 eingefügt KB 07.09.2019

§ 5 Abs. 1, lit. c), 1. 14.03.2024 21.03.2024 geändert KB 16.03.2024

6


	1. Im Allgemeinen
	§ 1 Hundeverbot
	§ 2 Leinenpflicht
	§ 3 Zulassung in öffentlichen Einrichtungen

	2. Im Besonderen
	§ 4 Hundeverbote
	§ 5 Leinenpflicht

	3. Strafbestimmungen
	§ 6


